the sharp bristles of his unshaven lips. Poor fellows! how 

they warm to us; and how, with all their faults, we fling 

around them something more than maternal love ! 

CONFLICTUS INTER DONATIONEM ET DISPOSITIONEM TESTA- 

MENTARIAM. 

(Casus Conscie7ttiae.) 

Casus.—Julia, femina caelebs, non mediocriter dives, Ama- 

liam pauperem neptem pro pia sollicitudine, qua veteres pa- 

rentes curaverat, remuneratura, promittit ei 2,000 dollarium. 

Brevi post, quum earn summam tenet, Amaliam vocat atque 

ita alloquitur: “ Ecce summa, quam tuam fore dixi, collo- 

cabo earn apud nummularium eique mandabo, ut annuum 

censum tibi mittat, nolo enim ut ante meam mortem ipsam 

summam repetas.” Post multos annos facit testamentum. 

Quum haeredes necessarios non habeat, consilio capto cum 

parocho, nosocomio omnia sua bona relinquit: inter quae 

quum enumeret etiam illam summam 2,000 dollarium, adjecta 

conditione ut, quamdiu Amalia vixerit, huic annui cederent 

fructus. Parochus animadvertit, id sibi videri fieri non posse, 

eo quod Amaliae ista summa jam donata sit. Cui Julia : 

“ Amaliae conditio longe melior facta est; annuos fructus 

volo ei relinquere; sed quoad ipsam summam videor tamen 

mihi servasse dispositionem neque recordor meae intentionis 

fuisse, illo jure me abdicare.” 

Mortua igitur Julia, lis oritur inter Amaliam et procu- 

ratorem nosocomii: hie nititur testamento, ilia provocat ad 

donationem sibi longe antea factam. Cui parochus strenue 

adstipulatur, ratus illam donationem non minus piam causam 

58 AMERICAN ECCLESIASTICAL RE VIE MI 

esse quam liberalitatem erga nosocomium, maxime quum 

melior quidem Amaliae conditio facta sit, nequaquam tamen 

ita abundans, ut non ilia summa ad honestam sustentationem 

commodam indigeat: per prudentem autem administrationem 

longe majores fructus ex ea pecunia percipi posse quam cen- 

sum annuum consuetum. Quare nosocomii procurator! etiam 

minatur, se ad forum civile tracturum esse causam, etiam 

cum periculo, ne nosocomium omni haereditate excidat propter 

legum formalitates non impletas, nisi Amalia, quod ipsius 

sit, recipiat. 

Auctores Consulendl 

S. Alphons. lib. 3, n. 922 sq.; lib. 4, n. 210; Ballerini-Palmieri, 
Opus morale^ tract. 8, p. 3, cap. 3, n. 703 sqq., tract. 9, cap. 3, n. 48 
sqq.; Lehmkuhl, Theologia mor., I. n. 808, n. , 1148; D’Annibale, 
Summula, II. n. 353 ; Aertnys, Theol. mor., lib. III. n. 416 ; Laymann, 
TheoL mor., lib. 3, tr. 5, cap. 2 ; Lessius, De just, et jure, lib. 2, 
cap. 19, dub. 2. 

DiSCUSSIO ET SOLUTIO. 

Quaeritur,c^omo6.o in foro conscientiae res componi debeat- 

Respondeo, in nostro casu occurrere duas quaestiones, unam 

quae sit praecipue quaestio juris, alteram quam potius facti 

quaestionem voces; nimirum— 

I. Quid juris generatim sit in ejusmodi dispositione ad causas 

pias, qualis est Juliae dispositio, possitne debeatve haec dispositio 

regi et dijudicari secundum leges civiles loci, an secundum leges 

ecclesiasticas. II. Quaerendum est: Quid Julia fecerit, 

atque hie imprimis quaeri debet, quid fecerit re vera circa dona- 

tionem erga Amaliam, seu quomodo haec donatio sit interpre- 

tanda: unde deduci debet, quid juris Julia sibi retinuerit circa 

summam Amaliae destinatam. 

Prior quaestio generalis est. 

Communis igitur sententia est, causas pias regi et dijudicari 

debere secundum leges ecclesiasticas, ita ut valor disposi- 

tionis vel donationis in favorem causarum piarum et eccle- 

siasticarum factae sustinendus sit in conscientia, quam primum 

secundum canonicas leges valida exstiterit, etiamsi civiles 

leges earn nullam vel infirmam esse statuant. Ratio est. 
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quia Ecclesia est societas publica perfecta et independens, 

quae jure divino instructa est ootestate sibi providendi in 

omnibus quae necessaria sunt ad suum finem prosequendum. 

Suo igitur jure, non jure civiliter sibi dato, acquirit ea, quae 

ad ecclesiastica instituta sustinenda atque fovenda sunt neces¬ 

saria ; in temporalibus bonis acquirendis suis legibus utitur, 

non necessario civilibus: neque enim minore facultate con- 

dendarum legum utitur in bonum publicum ecclesiasticum, 

quam qua in bonum publicum civicum utitur auctoritas civ- 

ilis. De qua potestate Ecclesiae insita nemo catholicus dubi- 

tari potest. Potest summum dubitari, quousque Ecclesia 

hac in re leges proprias tulerit easque etiam nunc in vi sua 

retineat. Itaque ultimas voluntates in favorem Ecclesiae seu 

piarum causarum lege sua regere, de earum valore decernere 

Ecclesia potest aequo jure ac publica auctoritas civilis dis- 

positiones ultimae voluntatis in causis profanis legibus variis 

circumscribere et adstringere potest. 

De qua re egregie inter alios tractat Palmieri S.J., in Ant. 

Ballerini S.J., Opus iheologicum morale, tr. 8, p. 3, n. 703 sqq.: 

“ Haec,” ait, “ est certa doctrina theologis et canonistis. 

Auctoritas Ecclesiae est plena et independens atque in iis, 

quae ad religionem animarumque salutem spectant, subordinat 

sibi civilem potestatem ejusque leges corrigit et, si opus est, 

irritat. Dices: testamenta vim obtinent a lege civili; Ecclesia 

proinde valorem testamentorum supponit; si ergo jus civile 

valorem negat ultimis voluntatibus certa forma destitutis, eae 

nec pro Ecclesia valebunt.—Resp. i illud principium non esse 

certum ideoque argumentum vi carere contra eos, qui facul- 

tatem testandi volunt esse simpliciter a jure naturae. 2. Etsi 

lex civilis vim testamentis conferat, propter subordinationem 

tamen potestatis civilis potestati ecclesiasticae in iis, quae ad 

bonum animarum et cultum Dei spectant, jus est in Ecclesia, 

cum in iis rebus agitur, temperandi leges civiles Principum 

Christianorum, jus quoque certas eorum leges irritandi aut 

jubendi, ut certae ferantur leges.” 

Et revera, si quis putaverit, testamentum, ut firmum 

habeat valorem, id repeti debere ex lege positiva per pub- 

licam auctoritatem lata, ut in causis profanis civilis potestas, ita 
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in causis sacris potestas ecclesiastica publica ilia auctoritas est, 

quae invocetur et quae conditiones, quibus valor adnectatur, 

constituat. Si quis vero testamentum ex solo jure natural! 

vim habere dixerit, hunc valorem subsistere fatebitur, nisi in 

causis profanis civilis auctoritas, ecclesiastica in causis sacris 

seu piis certam apposuerit restrictionem. (Cf. Lehmkuhl, 

Theol. mor. I, n. 1143 sqq.) 

Negari autem nequit, Ecclesiam, si velit, posse etiam in 

causis piis omnes illas dispositiones omnesque valoris con¬ 

ditiones recipiendo comprobare, iisque contentam esse, quae 

legi civili statuantur. Quare praeter potestatem Ecclesiae in 

genere assertam constare etiam debet de hujus potestatis usu, 

utrum videlicet Ecclesia hac in re suas leges proprias condiderit 

atque etiamnunc sustineat, an leges universales in hac re vel 

nunquam condiderit vel in desuetudinem abire permiserit. 

Solemne statutum habemus cap. XI, t. 3, 26 ex litteris 

Alex. Ill, ad judices Velletren., quod constans doctrina theo- 

logorum et tot saeculorum praxis pro universal! lege recepit: 

“ Relatum est, quod, quum ad vestrum examen super relictis 

Ecclesiae causa deducitur, vos nisi septem vel quinque idonei 

testes intervenerint [ita enim jus civile Romanum disponebat], 

inde postponitis judicare. Mandamus, quatenus cum aliqua 

causa tabs ad vestrum fuerit examen deducta, earn non se¬ 

cundum leges [i. e. civiles], sed secundum decretorum statuta 

[i. e. decreta juris canonic!] tractetis, tribus aut duobus legiti- 

mis testibus requisitis; quoniam scriptum est: in ore duorum 

vel trium testium stat omne verbum.” 

Recenter quidem difficultas mota est, quasi non constaret, 

Alexandrum III hanc legem tulisse ut Romanum Pontificem 

pro Ecclesia, sed fortasse tulisse ut principem saecularem pro 

suo territorio: quod videri posse suaderi ex cap. praecedenti 

ejusdem tituli, quo severe praecipitur, ut quaelibet ultima vol¬ 

untas firma habeatur et exsecutioni detur, quam parochianus 

coram presbytero suo et duobus vel tribus testibus declara- 

verit; qua dispositione nuspiam unquam varias leges civiles 

correctas esse, sed intactas mansisse varias pro variis regioni- 

bus. Ad quod facile respondetur, longissimum usum et con- 

suetudinem satis declarasse hanc legem posteriorem pro ter- 
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ritoriali, priorem vero pro universal!. Imo eadem consuetudine 

constat, canonem ilium (cap. XI) ita semper fuisse intellectum, 

ut ne praesentia quidem duorum vel trium testium exprimat 

conditionem essentialem, sed indicet solam probationem factae 

dispositionis ultimae; quam si alia via certa fiat, ad valorem 

ultimae voluntatis sustinendum et urgendum id sufficere. 

Hinc factum est etiam, cur S. Poenitentiaria in response d.d. 

23 Junii 1844 nihil requireret nisi voluntatem cerio cognitam, 

ut in favorem causae piae exsecutioni dari deberet. Est re- 

sponsum saepe citatum : “ Eudorius caelibatarius, haeredibus 

necessariis destitutus, graviter decumbens, ut animae suae 

consulat, statuit partem bonorum in pia opera erogare. Ad 

hunc finem Bonifacium legatarium universalem instituit per 

testamentum debitis vestitum formis. Scriptum autem priva¬ 

tum Bonifacio tradit, in quo piam manifestat voluntatem post- 

ulatque ab ipso ut eandem fideliter exsequatur. Bonifacius 

vero, mortuo Eudorio, haereditatem integram servat, eo quod 

ex testamento valido earn teneat. Quaeritur, an in conscientia 

tutus esse possit.—S. Poenit. re.spondit: in casu proposito 

Bonifacium teneri in conscientia ad implendam voluntatem Ru- 

dorii certo cognitam pro foro conscientiae.” 

Ex disputatis igitur concludi debet, improbabilem esse 

opinionem recenter a doctissimo quidem viro Card. d’Annibale 

propositam {Summula Theol. v. 2, n. 353): “ Quamdiu S. Sedes 

locuta non fuerit, existimo non oportere inquietari eos, qui 

extra ditionem pontificiam non praestant relicta ad causas pias 

in testamento irrito ex jure civili.” Nam ex prudentia quidem 

pastorali in tali casu confessarius interdum silere potest vel 

debet, ne frustra ex bona fide fidem malam faciat; sed, re 

objective spectata, obligatio tanquam ex universali lege Eccle- 

siae orta legata quae ex ultima voluntate defuncti certe cog- 

nita piis causis relicta sunt, re ipsa solvendi moraliter saltern 

est certa neque in dubium vocari potest. 

Quae sufficiant ad lam, quaestionem supra propositam, 

quam dixi potissimum esse quaestionem juris. 

Dicendum nunc est de Ila. quaestione, videlicet quid Julia 

de facto circa res suas disposuerit, seu quomodo ejus disposi- 

tiones recte debeamus interpretari. 
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In qua quaestione extra dubium est, quid Julia in postrema 

dispositione voluerit. Clarum est enim, earn voluisse etiam 

summam illam antea Amaliae assignatam nosocomio relin- 

quere. Unde sequitur, hanc dispositionem etiam in foro con- 

scientiae exsecutioni dandam esse, si Julia ita disponendi jus 

habuerit, Cui juri obstare nihil potest nisi prior ilia disposi- 

tio circa 2,000 dollarium in favorem Amaliae facta. Ilia igitur 

discutienda est: fuitne jure donatio et dominii translatio per- 

fecta, an promissio tantum vel dispositio revocabilis. 

Revocabilis esse potest dispositio vel donatio aut ex natura 

sua, aut ex lege tantum ositiva. Ex natura sua revocabiles 

sunt omnes dispositiones, quae dicuntur ultimae voluntatis, 

scilicet testamentariae dispositiones et donationes mortis causa: 

hae enim non valent nisi ex ultima voluntate, seu nisi ultima 

voluntas disponentis eadem manserit.—Similiter promissiones 

et donationes revocabiles sunt, antequam a promissario vel 

donatario sint acceptatae. 

Ex positiva lege civili donationes multis in regionibus 

nullae vel revocabiles declarantur nisi fuerint juridice vel 

scripto cum certis formalitatibus factae, vel nisi manuales 

donationes re ipsa tradita fuerint perfectae. Aliquando etiam 

propter mutatas circumstantias statuuntur donationes esse 

revocabiles.—Quae ex natural! jure solo facultatem revocandi 

non secum ferunt, neque ex jure canonico, quando de dona- 

tionibus piis agitur; sed ibi ejusmodi dispositiones subsistere 

censentur, quam primum constiterit de voluntate donantis, 

qua se dominio rei abdicaverit et de voluntate donatarii vel 

ejus qui illius curam agit, qua rem ita sibi oblatam accept- 

averit. 

Quod quidem quoad casum nostrum non omnino absque 

causa animadvertitur, eo quod videri possit sublevatio pau¬ 

peris cognatae pia esse causa, cujus valor ex jure canonico, 

non ex jure civili dijudicetur. Cujus rei auctorem habes 

inter alios Laymann, Theol. mor. lib. 3, tr. 5, cap. 2, n. 1. 

ubi pias causas explicat: “ puta, quae ecclesiis aliisve piis 

locis, vel in captivorum redemptionem, in pauperum vel re- 

ligiosorum, quamvis consanguineorum, sustentationem 

relicta sunt.” Si igitur sumere licet, sublevationem Amaliae 
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fuisse causam piam, excluditur revocabilitas ex eo titulo for- 

tasse oriunda, quod donatio, si donatio inter vivos fuerit, 

sit formalitatibus legalibus destituta: nam jure canonico valida 

et ex se irrevocabilis est donatio libere facta et acceptata; 

sed revocabilitas ex solo hoc capite derivari potest, quod 

fuerit non donatio inter vivos, sed donatio mortis causa, 

quae utpote ultima voluntas, naiurd sud est revocabilis. 

Quapropter id est, quod potissimum quaeritur, fueritne 

donatio erga Amaliam primitus facta donatio inter vivos, an 

donatio mortis causa. Juliam earn circa finem vitae ha- 

buisse pro donatione mortis causa, ex eo patet, quod sibi 

videbatur non habuisse unquam intentionem facultate liberae 

dispositionis sese abdicandi. Verum haec circa finem vitae 

exsistens persuasio nondum certa probat, ita re vera fuisse, 

neque adimit jus Amaliae rem aliter considerandi, si externa 

actio tabs fuerit, quae speciem donationis inter vivos satis 

certe prae se tulit. 

Atque id ita esse, videtur ex verbis, quibus Julia usa est, 

satis erui. Nam quum implens promissionem diceret: “ Ecce 

summa, quam tuam fore dixi,” quid aliter verba naturali sensu 

significant, nisi: “Quae antea tibi promisi, haec nunc tibi do.’’ 

Quod vero nolit, ut Amalia ante donatricis mortem repetat, 

idque illi imponat, tantum abest, ut donationem perfectam 

impediat, ut potius earn confirmet. Nisi enim donatio fuerit 

ex se perfecta, necesse non erit, hanc conditionem addere, 

quo jus Amaliae restringeretur. In donatione mortis causa 

Amalia ne cogitare quidem poterat summam sibi a nummulario 

petere; supervacaneum, ne dicam stultum fuisset, id vetare. 

Sed si donatio inter vivos perfecta erat atque dominium sum- 

mae in Amaliam translata, causa erat, cur Julia, si voluit, 

hanc restrictionem non repetendae summae adderet: nisi enim 

addidisset, Amalia quovis tempore poterat summam repetere. 

Accedit, quod etiam parochus semper in ea persuasione 

erat, dispositionem primitus factam donationem irrevocabilem 

fuisse. 

Videri alicui poterit accessisse etiam praescriptionem 

acquisitivam, siquidem per annorum seriem Amalia sese ut 

dominam et proprietariam consideravit, idque, si forte titulo 
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non vero, saltern colorato. Attamen haec ratio infirma evadet, 

si defuerit possessio civilis; earn defuisse, ex casu concludere 

debemus. Nam apud nummularium si pecunia sub nomine 

Amaliae inscripta fuisset, litem movere Amaliae necesse non 

esset; ipsa scilicet reclamante, nummularius certe summam ei 

traderet, alteri nemini: sed si inscripta mansit pecunia sub 

nomine Juliae, possibilitas litis potest intelligi. Adeoque res 

non ex idla lege civili, ne praescriptionis quidem, componi 

potest, sed sola lege natural! et canonica in foro conscien- 

tiae. Sufficit autem moralis certitudo de donatione re ipsa 

inter vivos facta, ut Amalia in foro conscientiae jus suum 

prosequi possit, atque summam illam 2,000 dollarium, si 

tenet, retinere, si non tenet, reclamare. 

Ultimo vero videndum est, num liceat ei ad jus suum vin- 

dicandum uti illo medio, quod parochus se adhibiturum esse 

nomine Amaliae minatur. Aliis verbis: licetne, si leges civi- 

les obstant, quominus causa pia haereditatem accipiat sine 

consensu auctoritatis civilis, judicialiter postulare, ut ille con¬ 

sensus negetur, totaque haereditas ad legales haeredes transeat. 

In quo casu, ut conjecture ex casu licet, Amalia neptis vel 

sola, vel cum aliis cognatis totam haereditatem adiret. Quod 

non licere, dicendum est. Nam qui ita agit, rem ecclesiasti- 

cam defert ad tribunal civile: quod ex se, nisi in causis ex- 

ceptis, illicitam est. Insuper damnum injustum infert causae 

piae seu ecclesiasticae, quum ex ultima voluntate defunctae 

Juliae in foro conscientiae nosocomium illud jus habet ad 

haereditatem detracta summa 2,000 dollarium. Ideoque etiamsi 

res ad judicem delata atque haereditas nosocomio negata 

esset: nihilominus ea in conscientia illi esset reddenda. 

Hoc autem modo minus intentare, ut nosocomii administra¬ 

tor! exponatur ab Amalia, in sua potestate esse apud judicem 

civilem periculum creare, ne tota haereditas abjudicetur, ut hoc 

modo ille urgeatur ad tradendam summam 2,000 dollarium, 

illicitum quidem eatenus fuerit, quatenus ostendatur animi 

promptitude committendi re ipsa recursus ad judicem civilem; 

aliter non erit, minus etiam injustum, si modo cerium est jus 

Amaliae contra nosocomium vel adeo saltern probabilius, ut 

judex ecclesiasticus debeat pro ea pronuntiare. Atque ita re ipsa 
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esse, censeo. Nam ex una parte factum externum promissionis 

et traditionis a Julia olim peractae cogit, ut illud factum habea- 

tur pro donatione inter vivos ; verum animus internus concordari 

debet cum facto externo et secundum hoc dijudicari; neque opinio 

post annos in mente Juliae exorta probat quidquam satis pro 

parte contraria. Hinc rationes, nisi velis dicere certas et con- 

vincentes, saltern longe fortiores exsistunt in favorem Amaliae, 

quam contra earn seu in favorem nosocomii. Ex altera parte 

pro nosocomio tamquam pro causa pia contra profanam favor 

juris nequit invocari, secundum quern in dubiis aequalibus 

causa pia vincere debeat. Nam praeterquam quod non simus 

in vero dubio, in nostro casu est causa pia contra causam piam. 

Donationem enim Amaliae factam num pro causa pia suma- 

mus, ex conditione puellae non actuali, sed illius temporis, quo 

facta est donatio, debet dijudicari. Quamvis igitur, actuali 

Amaliae conditione considerata, dubitare quis possit de char- 

actere causae piae: ex conditione prioris illius temporis res 

est indubia. 

Hinc censeo, Amaliam tuta conscientia petere posse atque 

urgendo petere a rectore nosocomii illam summam integram; 

rectorem debere earn dare, vel saltern, etsi nonnihil dubitet 

de juris certitudine, eum posse dare, non obstante ejus obli- 

gatione defendendi et protegendi jura nosocomii. 

Quodsi noluerit vel dubitaverit ipse subjective, num causa 

Amaliae pro causa pia haberi debeat: nihil relinquitur, nisi ut 

deferat rem ad ecclesiasticum judicem; cujus sententiae 

standum est, relicta in foro conscientiae sola facilitate appel- 

landi ad altiorem judicem Ecclesiae. 

Exaeten, Holland. Aug. Lehmkuhl, S.J. 

P. A. SABETTI, S.J. 

IN . PACE . XPI . QVIEVIT • VI • KAL • DEC • MDCCCXCVIII 

IN the death of Father Sabetti, Professor of Moral Theology 

at the Jesuit House of Novices, Woodstock, Maryland, 

one of the most efficient servants of the Church in America 

leaves the ranks of our clergy. The fact that, in entering the 
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Society of Jesus, he had renounced, once for all, the honors 

of the world and merged his individuality in that of the sacred 

militia which gives but one name to all its members, cannot 

make us forget that a whole generation of the Sons of St.